Ma le distanze cronologiche, è a tutti evidente, sono finzioni della ragione; qualora le si volesse erigere a discriminio gnoseologico si rivelano simulacri del retto pensiero.

Oggi, il Ss. Crocifisso continua saldamente a presidiare la fiamma che l'Arciconfraternita è chiamata a rinfocolare. Questo libro è un prezioso strumento per la memoria e di sprone per il presente: conciliare Fede e cultura attraverso la Pietà popolare.

Chiesa S. Marcello al Corso
Il Rettore

APPENDICI DOCUMENTARIE

I. STATUTI

STATUTI DEL 1565

Cap. I – Del numero delli signori Officiali

Statuimo che l'Officiali della nostra Arciconfraternita siano tre Guardiani, un Camorlengo, Tredici Consiglieri, doi Sindici et doi Pioresse, qual'abbiano a servir per amor del Santissimo Crocefisso et sempre debbia avere un Cardinale per protettore et giudice nelle cause civili, secondo il tenor del nostro Motuproprio, un Secretario, un Procuratore, un Sollecitatore, un Medico, et quattro Mandatarii, alli quali si debba dar salario et siano in arbitrio di essi signori Guardiani di levarli et metterli secondo il bisogno della Arciconfraternita, eccetto il Medico il quale non si possa licentiare senza la general Congregazione, et avvertire che li signori Guardiani, Camorlengho et Sindici non siano patre et figlio doi fratelli, né zio et nepote sin al terzo grado inclusive, né persona che sia debitore alla Arciconfraternita, quali abbiano a durare un anno et al crear delli nuovi signori Guardiani habbia da restare uno delli suddetti, che non sarà stato se non un anno in detto Officio, et di poi per tre anni non possa esser preposto né haver Officio alcuno simile, salvo se non fusse deputato dalla general Congregazione per qualche urgente bisogno o negocio della prefata Arciconfraternita.

Cap. II – Come si devono accettar le persone nella Arciconfraternita

Essendo nelli Statuti anticamente fatti un Capitolo della diligenza che si deve usa per li signori Guardiani et Officiali in accettar alcuno nella Arciconfraternita, et questo molt'anni male o niente è stato osservato per il che ci sono stati inclusi molti de vita infami et macchiatи di molte sceleraggini, onde ne succede non poca mormoratione et scandalo tra nostri Confratri con poca riputazione d'essa Arciconfraternita.

Acciò per l'avvenire non si incorra in simil disordini, di nuovo reintegramo il Capitolo vecchio sopra di ciò. Si statuisse et ordina che ne' i signori Guardiani, né altri Officiali debbano, né sia lor lecito, accettar alcuno se per il Tredici del suo Rione ad essi signori non sarà preposto et approbato, il che fatto per il suddetto Tredici et pagando l'obligo secondo i nostri ordini per sustentatione d'essa Arciconfraternita s'accetti et fatto ch'haverà la solita ammissione con le ceremonie che si soglion fare alli novitii, le quali esequite si facci scrivere nel libro grosso delli Confratri, et parimente dal Mandatario del suo Rione acciò sia intimato alle occorrenze che succederanno, et il signore Tredici che lo proporrà gli debba far intendere che venghi con il sacco che sia suo.

Anchora volemo che nelle nostre feste li signori Guardiani, Camorlengo et Priore, o vero dove saranno doi o tre Tredici secondo le lor conscientie, possino alla banca accettar ogni persona, eccetto publici infami, con fargl'intendere che la festa seguente venghino al nostro Oratorio per far le ceremonie secondo i nostri ordini et che portino il lor saccho se veramente vogliono essere della Arciconfraternita, et in altri tempi s'esseguisca nel modo suddetto.

Nell'accettar delle donne (essendo meretrici publiche) si debbano essortare che siano contente lasciar il peccato, acciò possino godere indulgenze et privilegi dell'Arciconfraternita.

Cap. III – Promessa da farsi da quello che sarà accettato

Io N. prometto per questa Immagine del Santissimo Crocefisso rettamente mantenere, diffendere et fedelmente osservare quanto per me si potrà, et tutto quello ch'io saperò co' la gratia ch'esso Santissimo Crocefisso mi presterà, tutti statuti, ordinazioni di questa Venerabile Arciconfraternita et prestar riverenza et obbedienza alli signori Guardiani, Camorlengo, Tredici et Sindici in tutte le cose che me saranno comandate in servitio d'Iddio et dell'Arciconfraternita per tutto il tempo de mia vista, posponendo ogni interesse proprio et alieno, ogni amicitia et benivolenza o timore d'accettar et essercitar ogn'ufficio al quale da essa Arciconfraternita fussi preposto et deputato senza legittima causa impedito, di ciò rimettendomi alla mia coscienza.

Cap. IIII – Quello si deve fare nanti si proponga cosa alcuna nella general Congregatione

Poi che eretta et fondata habbiamo la su detta Arciconfraternita, par dovere dar principio in che modo si proceda nella general Congregatione, et in cercar li signori Guardiani, Camorlengo, Tredici, Sindici et altro Officiali, et Congregationi per risolver le cose appartenti alla Arciconfraternita, dove, invocato l'aiuto et favore del glorioso et Santissimo Crocefisso et della gloriosa et Immacolata Vergine Maria sua madre, et di San Pietro et Pavolo Apostoli et protettori di quest'Alma città di Roma et di tutta la Corte Celestiale, ordinamo che sopr'ogn'altra cosa in tutte le Congregationi generali, nanti che li signori Guardiani propongono cosa alcuna, si facci nel nostro Oratorio celebrare la messa del Spirito Santo, acciò illumini le mente delli confratri a dar il voto secondo sarà servitio de sua Maestà, honor et utile della su detta Arciconfraternita.

Cap. V – Che nelle Congregationi non si debba portar Arme

Per oviar alli scandali che nelle Congregationi potrebbono occorrere, ordinamo et statuimo che nessuno delli Confratri possa portar arme di qual si voglia sorte nel luogo della Congregatione, et caso ch'alcuno fusse contrario a questa buona et santa ordinatione, s'intenda ipso fatto senz'altra declarazione privato delli privilegi d'essa Arciconfraternita, salvo se dalli signori Guardiani non havesse licenza et questo li maggiori et più nobili, per dar buon principio et esempio alli minori, lo debbin os-

servare, essendo casa d'Iddio, ove humilmente con carità et obbedienza si deve stare, disporre et aderire quello apparterrà all'honor d'esso Santissimo Crocefisso et questo Capitolo sia posto in una tavoletta et ogni volta che si farà general Congregatione, la mattina a buon hora, si debba attaccare alla porta dove si farà detta Congregatione.

Cap. VI – Quello si deve leggere in esse Congregationi, avanti et doppo che si proponga

Ad effetto ch'in esse Congregationi non si causi confusione o tumulto, che molte volte per esso non si può terminare le cose appartenenti alla Arciconfraternita, s'ordina ch'in esse per buon rispetto, non vi possa star alcuno che non sia di detta Arciconfraternita, et li confrati che in essa Congregatione si trovaranno, finita la messa del Spirito Santo, vadino a lor luoghi et con il silentio, et intenti alle preposte che si faranno per li signori Guardiani, et con il cuor di supplicar il Santissimo Crocefisso che l'inspiri quello habbiano a rispondere in honor et virtute della detta Arciconfraternita, deponendo ogni passione et con sincero animo et vera volontà, et un per uno dar il suo vocal voto, et sin che l'uno parlarà non sia da nessuno interrotto ma, bene o male che dici, patientemente ascoltarlo.

Et finito ch'haverà, humanamente rispondergli pur che non sia alcuno che replichi più di due volte, et quando non si possa concludere, né ottenere per pubblici voti et ci sia per li varii pareri confusione et discrepanza, si debba terminare per bossola, con le fave bianche et nere da porsi in una bossola, di sorte che il compagno non sappia se si da in favore o in disfavore, acciò per far piacer a uno non si facci errore et danno, come il più delle volte avviene alla Arciconfraternita con puoco honor de sua Maestà. Et non si possa dare se non doi fave, una nera et una bianca, per ciaschuna balottatione et, secondo che sarà detto, la nera o bianca vincere quelle saranno più havranno ottenuto et vento il partito.

Anchora, che non sia nessuno ch'ardischi né subornar alcun Confrate per far piacere, o dispiacere ad altri, et contentarsi di quel che sarà determinato nelle sudette Congregationi, et quelli che non osservaranno quanto in questo Capitolo si propone, massime essendogli detto che debbin tacere, et non volendo, non debbano partecipare a indulgenze né privilegii d'essa Arciconfraternita fin che non domandono perdono alli signori Guardiani, et non si debbano palesare cose ch'in essa Congregatione si propongano risolva, pregiudicando però a essa Arciconfraternita o altri.

Cap. VII – In principio Congregationis dicatur semper sequentes preces cum oratione

Chirie eleison, Christe eleison, Pater noster, etc. Et ne nos inducas in temptationem; Responsorio: Sed libera nos a malo.

Versus: Salvos fac servos tuos; Responsorio: Deus meus sperantes in te.

Versus: Domine exaudi orationem meam; Responsorio: Et clamor meus ad te veniat.

Versus: Dominus vobiscum; Responsorio: Et cum Spiritu tuo. Oremus.

Da quesumus Domine fidelibus tuis, ut Spiritu Sancto congregati secura tibi devotione servire mereamur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

In fine Congregationis: Chirie eleison, Christe eleison, Pater noster, etc. Et ne nos inducas in tentationem; Responsorio: Sed libera nos a malo.

Versus: Salvos fac servos tuos; Responsorio: Deus meus sperantes in te.

Versus: Domine exaudi orationem meam; Responsorio: Et clamor meus ad te veniat.

Versus: Dominus vobiscum; Responsorio: Et cum Spiritu tuo. Oremus.

Exaudi quesumus Domine supplicum preces, et confitentium tibi parce peccatis, et si quid offensionis in hac Congregatione contraximus, indulgentiam te miserante consequamur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Cap. VIII – Come si devono fare i signori Imbossolatori per creare i signori Tredici

Per ovviare che per subornatione non debbia a esser fatto alchun Tredici che con il tempo possa tornar danno alla nostra Arciconfraternita, s'ordina che nella general Congregatione si debbano nominare sei persone quanto possibil sarà di buona fama et esemplari, di modo che la Arciconfraternita ne resti sodisfatta: tre per li signori Guardiani, et tre per li signori Priori et Tredici, li quali debbano balottare et ordinatamente corra la bossola con le fave bianche e nere, come già s'è detto, di modo che restino quattro signori Imbossolatori, quali con diligenza debbano considerare e vedere il libro ove siano scritti tutti Confrati della Arciconfraternita, et non havendo lor notitia d'alchuni ch'havessero pensato essere a preposito per il sudetto Offitio, debbano dal Mandatario et da più persone ben informarsi, compartendo il peso fra di loro, acciò per ogni Rione ne possino deputar quattro, quali habbino da esser di vita, di charità, et esempio pieni quanto per essi signori Imbossolatori si potrà, et sarà possibile, rimettendolo a lor coscienze, ch'in tutto siano cincquantadui huomini et questi scriverli in polizette con il nome et cognome loro, et quelle in tredici bossole porte, et in ogni bossola quattro secondo il lor Rione, avvolte di sorte che non si possi far fraude, et questi per i Tredici.

Qual polize habbino a durare per anni tre et ogn'anno se ne debbia cavar tredici et questo nella seconda domenica d'agosto, come diremo nell'altro Capitolo, et finita detta bossola s'habbia da osservare il medesimo come di sopra negli anni avvenire.

Et s'avvertischi ch'in quel Rione che vi saranno manco Conservatori, si ponga quattro dell'i cantori de Sua Santità di modo che in ogni tratta ci sia un d'essi per esser così l'usanza. Et perché sempre nel fine dell'i tre anni vi resta per ciaschuna bossola una polizza, non se ne haverà da eleggere se non tre per bossola, acciò ch'in esse vi sia di continovo quattro polize, et si per morte manchasse alchuno ch'in dette bossole fusse, si facci intendere per li signori Guardiani alli prefatti signori Imbossolatori, ch'in esso dove mancarà del medesimo Rione, se n'habbia da eleggere un altro.

Et per opporre ch'in dette bossole se ne possa mettere un altro, li sudetti Deputati debbano tenere appresso di loro un incontro del nome et cognome ch'in esse saranno, et il terz'anno, la domenica più vicina a Santa Croce di maggio, per li signori Guardiani si facci chiamare la general Congregatione del modo et ordine antedetto, nel cercare l'altri quattro.

Et dette bossole si mettino in una cassetta et la chiave la tenghi li signori Guardiani.

Cap. VIII¹ – Modo d'elegere il signor Priore

Si ordina et statuisce che per polize si debbia far intimar con ogni diligenza possibile tutta l'Arciconfraternita per la seconda domenica d'agosto, nella quale, finito che sarà l'Offitio dell'Oratorio, per il Secrettario d'essa sia posto avanti a essi signori Guardiani le tredici bossole dove siano imbossolati quattro huomini per ciachun Rione, et detta la Messa del Spirito Santo per man d'un putto si cavi per ogni bossola una poliza a sorte, et quella aprire et leggere publicamente per il Secrettario sudetto, la quale letta sia scritto il nome et cognome et Rione di quello sarà cavato Tredici. Et finito che sarà di cavare et di preporre, si licentii la Congregatione e restino i sudetti Tredici nuovamente cavati, et essendoci tutti si facci intendere per il Secrettario che se gli da termine quindici giorni acciò in questo tempo si possino più volte congregare a ragionare per fare et eleggere il lor Priore. In questo modo però che ci sia il nostro Segrettario, ove ciascheduno d'essi pianamente debbano dar il lor voto secreto a chi vorranno di lor sia ..., et chi havrà più voti, quello resti. Et quando non fusser tutti uniti insieme, si debba far diligenza con polize, et per Mandatari intimarli, con deputar il giorno et l' hora. Et non venendo, la maggior parte d'essi lo possino creare, costando però a esso Segrettario che tutti detti signori Tredici siano stati intimati. Et creato che sarà detto signor Priore, se gli facci intendere che si trovi il giorno di Santa Croce di settembre a giurare e pigliar l'Officio con gli altri signori Officiali, et debbano bene e maturamente considerare per l'anno avvenire da ciaschedun d'essi doi persone d'honesta vita et idonei per signori Guardiani, et un Camorlengo del suo Rione, et quelli non palesare, salvo in la lor Congregatione da farsi nell'ultima domenica de agosto del futur anno.

Cap. VIII – Della creatione degli signori Guardiani, Camorlengo, Sindici et Deputati sopra le feste occorrente dell'Arciconfraternita

Per oviar a molte conventicole et inconvenienti che evidentemente per li tempi passati sono successi et potrebbono di nuovo succedere nella creatione degli signori Guardiani et Camorlengo, ordinamo et statuimus che per polize si debbia far intimar li signori Tredici che all' hora saranno in Officio et Sindici per l'ultima domenica d'agosto, dove si trovaranno li signori Guardiani et Camerlengo, quali habbiano pensato per ciachun d'essi due persone di vita et de costumi esemplari et atti per Guardiani et un Camerlengo, ch'in tutto computandoci li doi Sindici nominati dalli signori Guardiani, saranno huomini cinquantasette, dummodo che siano discreti, acciò deli sudetti ne resti doi per Guardiani, un Camerlengo et un Sindico, et finita la mesa del Spirito Santo et cantato "Veni Sanctae Spiritus", et giurato in mano del sacerdote di crear doi Guardiani et un Camerlengo et doi persone Sindici, acciò ne resti uno et sempre il Camerlengo che sarà antecessore di quello che sarà in Officio, sia Sindico col sudetto come di sopra per pura fede et lealmente, diponendo ogn' odio, ranchore, passione o qual si voglia amicitia o raccomandatione, ma solo haver occhio all'onore dell'Omnipotente Iddio et al Santissimo Crocefisso et all'util della Arciconfraternita, il che da ciaschun esseguito si debbia mandar fuore qual si voglia persona che non

¹ La ripetizione dell'ordinale è nel testo.

sarà delli sudetti Officiali, et non sia lecito a lor starvi sotto qual si voglia pretesto, eccetto il Segrettario, il che fatto, prima li signori Guardiani, Camerlengo et Sindici debbano nominare li lor già passati, et successivamente li Tredici di mano in mano, secondo la precedenza de lor Rione, et tutti li nominati siano scritti in un foglio dal Segrettario et questi un per uno balottare, et non si possi per qual si voglia pretesto farli a voce, se non come si è detto di sopra, et quello havrà più fave utile, secondo se notificherà, resti Officiale.

Fatto che saranno li signori Guardiani et Camerlengo, si nomini per li signori Guardiani vecchi dui persone idonee et sufficienti per Sindici, acciò ne resti uno.

Appresso si faccino dieci Deputati per tutto l'anno per le nostre feste occorrenti, acciò in ciascuna d'esse siano doi di come tra di loro s'accorderanno, pur che non passi l'ordine della spesa solita.

Et perché è solito restar uno delli signori Guardiani annali, si facci come s'è fatto nelle elettioni delli sopradetti, et questo esseguito, si pubblichino tutti, et subito fattoli intendere per polize della lor creatione secondo lor grado, et non mancare venir al giuramento et pigliar l'Officio il giorno di Santa Croce di settembre prossimo.

Cap. X – Modo del giuramento per li signori Officiali nuovi a Santa Croce di settembre

Acciò le nostre festività siano riverite et honorate, et anchor che li signori Officiali nuovi siano conosciuti da tutta l'Arciconfraternita, s'ordina che con diligenza si facci per polize chiamar così huomini come donne alla celebrazione della messa da dirsi solennamente nella nostra Cappella del Santissimo Crocefisso et per li mandatari siano fatti assentare² in un bancho rincontro a essa Cappella perciò posto li signori Guardiani et Officiali nuovi et vecchi, con patientia per amor del Santissimo Crocefisso, debbano stare infin che sarà finita la messa solenne, nella quale si debba fare l'offerta, et finita la messa debbano li signori Guardiani con lor bastoni et gl'altri Officiali vecchi andar all'Altare et avanti l'immagine del Santissimo Crocefisso ingenuochiarsi et fatte le lor orationi levarsi in piedi et far ala, et quel Guardiano vecchio che sarà stato rifermato vadi dalli signori Guardiani et Officiali nuovi et li presenti avanti a detta immagine, et li doi nuovi in mano del Sacerdote debbano giurare nel modo infrascritto: “Io N. giuro d'osservare, mantenere, diffendere et in nessun modo contravenire, per quanto mi si potrà, alli Statuti et ordini di questa Venerabil Arciconfraternita”.

Il che fatto, li doi signori Guardiani vecchi gli consegnino i lor bastoni, et del medesimo modo debbano giurare gl'altri Officiali nuovi; et esseguito questo di doi a doi vadino nel nostro Oratorio, accompagnati dalli signori Officiali vecchi; et fatte le lor orationi, si faccino sedere alla bancha et per li doi signori Guardiani vecchi gli siano consegnati un libro de' Statuti per ciascun signor Guardiano nuovo, con il Libro del specchio delle uscita, li Libro dell'incontro, le chiave del Santissimo Crocefisso et l'altre necessarie, et parimente un libro de' Statuti per ciaschun signor Officiale.

² *Scil.* sedere.

Et s'alchun d'essi non fusse presente al giuramento, no se gli debbia far essercitar officio infin non havrà giurato, et di questo il signor Guardiano vecchio che sarà restato n'habbia particolar cura.

Qual giuramento si debbia fare nel nostro Oratorio la seguente Festa in mano di quello ch'havrà detto la messa, et non volendo giurare s'habbia da elegger un altro in suo luogo.

Cap. XI – Modo d'eleggere l'Illustrissimo et Reverendissimo Protettore

Par dovere che la nostra Arciconfraternita habbia sempre un Illustrissimo et Reverendissimo Protettore, per il che si facci con polize intimar la generale Congregatione, et li signori Guardiani esponghino il bisogno di ciò et, per levar le particolar voglie et canonicamente si facci tal elettione, statuimo ch'essi signori Guardiani debbano nominare quattro Illustrissimo Cardinali, et il signor Priore, col consenso delli signori Tredici altri quattro, ch'in tutto siano otto, et colla la bossola, come s'è fatto bel creare li signori Guardiani, et chi haverà più voti resti nostro Protettore in vita. Avertendo però che li signori Guardiani che saperanno il bisogno del Protettore, diece giorni avanti che si chiami la generale Congregatione si facci intimare con polize li signori Tredici, et notificarli che siano contenti pensar quattro Illustrissimi per nominarli in la general Congregatione la festa seguente, concordandosi però con essi signori de non nomiare un medesimo, ma differentemente.

Cap. XII – Modo d'eleggere doi Illustrissimi per i casi Criminali

Essendo l'odio un verme nel nostro cuore molto contrario al detto del Salvator Nostro Iesù Christo che ne priva della sua gratia senza la qual si camina nelle tenebre per oprar tutto l'opposito, statuimo et ordinamo che poi che saranno creti li sudetti signori Officiali, nanti si licentii la Congregatione, si debbano da essa nominar et elegger doi signori Illustrissimi, quali habbino a durar in vita, acciò succedendo qual si voglia inimicitia tra nostri Confratris (che Iddio non voglia), siano con lor autorità et sapere, con ogni modo a lor possibile d'indurli a pace et tutto quello che lor Illustrissime signorie conosceranno per lor bisogno non mancar di farlo, per amor d'esso Signore Nostro et quiete di questa Arciconfraternita.

Ordinandosi ancora che ogni quattro mesi, quando si fanno li Officiali dell'Oratorio, si elegga per il signor Guardiano che all' hora entrerà Governator, quattro persone, due Gentilhuomini et due Artigiani, quali, per la pietà Christiana et per amor del Santissimo Crocefisso, debbian esser vigilati se tra Confrati vi fusse qualche controversia o de parole o altra cosa criminale, trovandose alcuno, lo debbano notificare all' Illustrissimi signori Deputati come di sopra et far instantia con essi signori che operino che s'accordino acciò non succeda maggior scandalo, rimettendolo alle lor conscientie.

Cap. XIII – Della precedenza delli signori Officiali

Anchor che l'humiltà sia in tutta la Scrittura grandemente laudata et per il detto di Nostro Signor Iesù Christo chi s'humilierà sara esaltato, non di meno ci par honesto che li nostri signori Officiali, come capi, siano da tutta la Arciconfraternita gradualmente secondo lor Officio conosciuti, sì in le messe, Congregationi, come in qual si voglia loco publico dov'essa Arciconfraternita intervenga. Però ordinamo che in sedere et in ogn'altr'atto, li signori Guardiani siano li primi et tra lor tre si porranno³ accomodare secondo l'età; poi il signor Camerlengo et il signor Priore, alle Congregationi particolari al bancho sotto il signor Camerlengo, in le generali in capo delli signori Tredici li signori Sindici, secondo saranno balottati così precedino, et li signori Tredici secondo la precedenza de' lor Rioni.

Il Segretario habbia un bancho più basso di quello delli signori Guardiani per sedere et scrivere in pace et quiete.

Et venendo in qualche Congregatione li Illustrissimi signori Deputati per le pace, considerando il lor stato, debbia stare sopre li signori Sindici, o vero dov'essi signori Guardiani deputaranno.

Cap. XIV – Che li signori Officiali venghino ad essercitar i lor Offici et li Confrati alla chiamata de' signori Guardiani

Se ordina così a i signori Guardiani, Camerlengo et Tredici, come a qual si voglia Officiale d'essa Arciconfraternita sia obbligato venire le seconde domeniche et li secondi lunedì del mese alla Messa che si fa dir nella nostra Cappella, alle Congregationi, Processioni et Mortorii funerali, secondo li Mandatari personalmente o in casa saranno chiamati, et si starà alla relatione d'essi Mandatari, et non venendo non habbino a partecipare d'Indulgenza et privilegii d'essa Arciconfraternita, intendendo però che questo occorra quando ciaschun d'essi sia stato intimato per tre volte, o vero alla prima o seconda non adduchi legittima escusatione di vero impedimento.

Et anchora si esortano et pregano i Confrati che, postposta qual si voglia faccenda, per servitio de nostro Signore Dio non voglino mancare con tutto il lor potere d'osservar quant'hanno promesso in ritrovarsi secondo il bisogno nelle cose occorrenti di questa Venerabil Arciconfraternita chiamati et intimati però dal Mandatario.

Et perché molte volte avviene et quasi è preso per usanza che il Guardiano che gli tocca i suoi quattro mesi manca di ritrovarsi spesse volte nell'Oratorio a far et eseguir quanto gli conviene, s'ordina et statuisce che debbia comparir ogni volta, et mancando incorra nella medesima pena sopradetta, con le conditioni però che ci sono.

Cap. XV – Della podestà et cura che devono havere li signori Guardiani

Conoscendo per gratia de Nostro Signore Iesù Christo quanto sia necessario haber un siperiore qual sia per esempio et guardia di questa Venerabile Arciconfraternita, ordiniamo che li signori Guardiani, Camerlengo et Priore siano honorati et

³ *Scil.* potranno.

stimati et obediti da ciaschun nostro Confrate, per esser scritto meglio e l'obedienza ch'il sacrificio. Però vogliamo ch'essi in tutte le cose siano sempre preposti, né sia alchuno ch'ardisci senza lor ordine et expressa commissione addunar Congregationi, né meno indurre cosa nuova contra queste nostre Ordinationi et Statuti, eccetto in caso però che fusse conosciuto da tutta la generale Congregatione che bisognasse per quella volta tanto derogare a qualche Capitolo d'esse, et a quelli che saranno disobedienti possino riprendergli et ammonirgli per la prima volta fraternalmente, et perseverando nella disobbedienza siano privati delle Congregationi et de gl'Officii dell'Arciconfraternita finché non riconoschino il lor errore et dimandin perdono a essi signori.

Anchora in qualche caso necessario o a qualch'infermo in utile et honor d'essa Arciconfraternita, habbino autorità di sovvenirlo secondo la necessità et povertà sua fin alla somma de tre scudi in più volte per una volta tanto, et ad un solo che sia più miserabil degl'altri, aggravando sopra di ciò la lor conscienza.

Et quando sarà per alienare o vendere alcuna cosa mobile dell'Arciconfraternita o altro caso importante, si debbia chiamare la general Congregatione, la qual s'intenda essere il numero di quarant'huomini almeno, computandoci però tutti li signori Officiali et disponendo altrimenti sia invalido et de niun valore, et torni in danno d'essi signori Guardiani et Officiali ciò che si spendesse o ordinasse.

Et caso che nelle general Congregationi fusse stato da qual si voglia persona proposto alchuna cosa ch'havesse bisogno di questa Venerabile Arciconfraternita et fusse stata commessa da essa a essi signori Guardiani vecchi et non fusse stata risoluta nel lor tempo, non possino i nuovi risolverla senza saputa della general Congregatione.

Anchora far notar dal Segrettario tutte le lassite che si faranno nel lor tempo nel libro a ciò deputatom et tutti li contratti, testamenti et donationi appartenenti ad essa Arciconfraternita siano scritti et messi per ordine da esso Segrettario nel nostro protocollo publico. Di più, nel Libro detto il Specchio, sia posto tutte l'entrate stabili, mobili et qualunque sorte de danar che pverranno nel lor Officio, et ordinamo ch'essi signori Guardiani debbano haver cura de tutte le cose di detta Arciconfraternita et de tutti li Officiali con sollecitarli et correggerli dove mancassero, et trovarsi insieme tutti li venerdì a questo effetto.

Et se doi signori Guardiani fussero fuor di Roma per non tornare presto come in termine di venti giorni, o vero infermi che non potessero in alchun modo sottoscrivere o inhabili per le legge sopradette, possi il signor Priore insieme con il signor Guardiano che ci sarà sottoscrivere i mandati, acciò le faccende dell'Arciconfraternita non siano ritardate et impedisce, et detto signor Priore habbia da esser sindicato delle sottoscrizioni che farà, come li signori Guardiani dalli medesimi Sindici..

Ancora habbiano haver cura dell'Immagine del Santissimo Crocefisso, et quello del loco suo non movere né levare per portarlo in processione o in altro luogo senza causa urgentissima et necessariissima.

Di più, tener l'incontro di tutti danari che pverranno in mano del Camerlengo. Parimente il sigillo d'essa Arciconfraternita, o doi che saranno siano tenuti dal signor Guardiano che sarà Governatore nell'Oratorio, con questo che non habbia a sigillar mandati né altro se prima non saranno sottoscritti dagl'altri signori compagni o da un d'essi al meno.

Cap. XVI – Che li signori Guardiani siano sopre alle differenze civile

Per levar l'occasione a nostri Confrati che per le differenze civili non incorrino in qualche caso criminale et ancho per oviar a qual si voglia spesa et interesse, volemo et ordinamo che quando pverrà all'orecchie dellli signori Guardiani qualche caso civile tra nostri Confrati, debbano, per honor del Santissimo Crocefisso et della pietà Christiana, farli intimare che per obbedienza debbano venire il giorno a lor deputato, et esortarli con tutte quelle ragioni e modi a lor possibili di comprometter ogni lor lite in doi persone giuste et intendentì.

Per fuggir le spese et querele ch'occorrer ci possono, si statuisce che ogni quattro mesi si debbano elegger quattro persone come si è detto nel Capitolo dell'Illustrissimi signori per i casi criminali, dui gentilhuomini et doi artigiani, quali debbano per amor del Santissimo Crocefisso et per la pietà Christiana stare avvertiti et diligentemente investigare se tra nostri Confrati et sorelle fosse qual si voglia lite civile, et trovandosi lo debbano notificare alli signori Guardiani, et far opera che essi signori gli faccino chiamare et seguire come di sopra.

Cap. XVII – Dell'officio et potestà del signor Camerlengo

Statuimo ch'in mano del signor Camerlengo debbano pervenire tutte l'entrate sì de' stabili come mobili et qualunque sorte di cose che pervenissero all'Arciconfraternita de' quali se n'habbia a far l'inventario et riscontrarlo in fin del suo Camerlengato, et per il signor Guardiano che sarà Governatore tener il libro dell'incontro et siano doi quali habbiano da restare nel nostro Archivio, l'uno sia scritto per mano d'esso Camerlengo tutti danari che riceverà di qual si voglia persona, nell'altro sia scritto per mano de quello che sarà Governatore, et questi siano oltre il libro d'esso Camerlengo, dove nota l'entrate et uscite per render poi conto alli signori Sindici, et possa et debba riscotere tutti crediti d'essa Arciconfraternita, tanto li vecchi come nuovi con ogni solecitudine, et li signori Guardiani per sgravamento d'esso Camerlengo, possano deputare Sollecitatori et Riscotitori ad esigere et riscotere e quietare ogni somma, eccetto non passasse Venticinque scudi, et passando il signor Camerlengo, debba far la quietanza et habbi cura de tutti mobili stabili et doni d'essa Arciconfraternita, et dare ordine insieme con il signor Guardiano che sarà governatore alle candele della Candelora con quella mancho spesa che si potrà et quelle assegnarle a numero, acciò ne possa render conto a essi signori.

Et non possa vendere, alienare né impegnare mobili senz'espress'ordine degli suddetti signori et della General Congregatione, come già s'è detto nel Capitolo della podestà dellli signori Guardiani, altramente sia de nessun valore.

Anchora che non paghi nessuna somma de danari senza mandato segnato almeno dalli suddetti Guardiani et sigillato dal solito sigillo d'essa Arciconfraternita.

Et ogni venerdì si debbia trovar nelle Congregationi particolari et agguagliar con li signori Guardiani le spese minute fatte per lista et tutto quella che haverà ricevuto per qual si voglia causa, acciò non si faccia errore et si possa veder chi ha pagato o no.

Et finito ch'haverà il suo Officio debbia deporre in mano dellli signori Sindici tutti suoi conti, insieme con i mandati in termine de dieci giorni o quindici al più, et li signori Guardiani debbano dare a detti Sindici il libro dell'incontro scritto per mano d'esso Camerlengo.

Cap. XVIII – Dell'officio et potestà dellli signori Sindici

Statuimo et ordinamo che poi che li signori Guardiani et Camerlengo haveranno finito il lor Officio, li signori Sindici per Mandatario d'essa Arciconfraternita gli possano et debbano far intimare ch'in termine di dieci o quindici giorni, tutti li lor libri, mandati et conti, sì d'entrate, come di spese fatte in lor tempo habbiano portato o fatto portare et quelli vedere et ben essaminare, deponendo ogn'odio, ranchore o nemicitia, di tal modo ch'il Santissimo Crocefisso et la giustitia gli sia avanti gl'occhi, et quante volte detti signori Guardiani et Camerlengo saranno chiamati da detti signori Sindici nell'Oratorio (non essendo però impediti d'infermità o nemicitia) et havendo altro legittimo impedimento, mandi a far la scusa, altramente ci debbano andare et humanemente alle lor prepositioni et dubii rispondere et ragguagliare.

Il che fatto diligentemente con charità et lor ben instrutti et capaci, debbano far intimar per Mandataro detti signoir Guardiani et Camerlengo come di sopra nel luogo deputato a sentenza.

Et quando si farà Congregatione generale, farla capace di detta sentenza, et se in detti signori Officiali si trovarà qualche male o fraude (il che Dio nol voglia), siano cassi et cacciati dall'Arciconfraternita et incorrino in duplicita pena, né possino per alcun modo per qual si voglia aiuto et favore, o per qual si voglia colore esser rimessi.

Poi che detti signori haveranno havuti i libri, in termine d'un mese debbano sententiare, acciò i sindicati in perpetuo non vadano et di questa non si possino appellare, ma habbia forza di tre sentenze conforme, quale si possa mandare ad essecutione da ogni giudice, come se susse un instrumento in forma Camera et giurato, et non si manchi di operare et far che sodisfaccino quel tanto che saranno stati condannati, et considerando di procedere più cautamente che si può, ordinamo et statuimo che d' hora innanti li signori Sindici che saranno creati di quell'anno debbano sindicare i signori Guardiani et Camerlengo del medesimo anno come meglio informati d'ogni occasione, et possa vedere tutti decreti et scritture che piacerà, fatte però di detto anno.

Cap. XIX – Dell'officio dellli Sig. Tredici

Statuimo, che li sig. Tredici in tutte le cose appertinenti all' honor et utile dell'Arciconfraternita sì nelle congregationi come fuori debbano aderire, favorire, vedere, et senza rispetto con charità, et humiltà dir quello che conosceranno con ragione, et in conscientia esser giusto. Et per che l'infermi non habbano a patire di visitatione, né per negligenza, o poca cura perire si dell'anima come del corpo, si andrà alcuno da essi sig. Tredici, che voglia il Medico, gli debbia far il bolettino con il giorno, et nome d'esso, purché siano dell'Arciconfraternita, et facendosi ad altri incorra nel spergiuro. Parimente essi sig. Tredici debbano nominare quattro persone idonee per ciascheduno, et quelli in scritto darli alli Sig. Guardiani il Venerdì seguente della lor creatione, delli quali ne habbano a confirmare doi, et questi doi siano visitatori dell'Infermi di quel Rione. Et acciò che ogn'uno habbia la parte della sua fatica, essi Infermieri partischino il lor Rione fra loro, et vadino a visitare i lor Infermi, et dar relazione sempre delle cose occorrenti al suo Tredici, qual debbia provedere con diligenza, e charità a tutte le cose che saranno bisogno sopre di ciò. La elemosina la debbia far il Sig. Tredici, più, e meno fin'alla somma del Capitolo già sopradetto secondo

vedrà il bisogno: a chi sarà ricco, et non haverà tanta necessità, in segno di devotione, et charità, per una volta sola se gli debbia portar l'elemosina de doi giulii, ma sia però visitato spesso, confortandolo, se lo conoscerà in pericolo della vita, et esortandolo con quelli miglior modo che saprà, et sopr'ogni cosa alla salute dell'anima sua, et in quell'officio d'essortar altrui in pericolo di morte, non essendo così atto il signor Tredici, et l'Infermieri possino far elettione di qual si voglia fratello dell'Arciconfraternita, che conosceranno atto a questo, et nel medesimo modo debbano sopr'ogni principal cosa proceder con i poveri. Anchora con diligenza essi Signori Tredici faccin' opera ogni mese per il lor Rione di saper, et intender come vivono le Zitelle maritate per l'Arciconfraternita, et secondo trovaranno, o morte, o vive riferirlo alli signori Guardiani, et Camerlengo, pur che habbino la lista dellli nomi, et cognomi d'esse Zitelle, et essi Signori Tredici debbano intervenire in tutte le Congregationi particolari, et Feste ordinarie, et anniversarii che si fanno per li signori Guardiani. Et dellli denari, che pigliaranno per distribuir l'elemosine, ne debbano render conto, scrivendo in un libretto a chi sono distribuiti, ogni seconda Domenica del Mese nel nostro Oratorio al Signor Governatore, o a chi sarà in suo luogo.

Cap. XX – Dell'Officio del Segretario

Ordinamo che s'habbia un Segretario, che sia publico Notaro matriculato in Roma con provisione condecente secondo le facultà d'essa Arciconfraternita, et in arbitrio dellli Signori Guardiani, conoscendo quello le sarà necessario, et bisogno. Et volemo che per ogni contratto che si farà delle Zitelle, che per detta Arciconfraternita si maritaranno, debbia haver da esse Iulii uno per ciaschuna, et sia obligato far tutti instrumenti, testamenti, donationi, et inventarii appertinenti a essa Arciconfraternita gratis, et quelli rescriverli nel nostro protocollo publici diece giorni di poi la rogation' d'essi. Anchora trovarsi in tutte le nostre Feste, Congregationi, Processioni, Morti, et pigliar obblighi bisognando: et tutti Venerdì alla particolar Congregatione, et massime alla Festività di santa Croce de Settembre quando li signori Officiali giureranno esser presente. Far tutti mandati da farsi per essa Arciconfraternita, et scriver in libri tutto quello, che per mano d'esso Segretario bisognerà: et entrando alchuno nell'Arciconfraternita, debba esser scritto da chi si trovarà alla banca Officiale in un libretto, et non in carte, che si possin perdere, il quale sia poi consegnato al Segretario, acciò li noti al libro grosso dellli Confrati, con il giorno, mese, et anno che corre, fatte però le ceremonie de chi entra, né si possi scrivere, né ammetter nessuno, se non saranno tre Signori Tredici, o altri signori Officiali alla banca. Di più il libro, che farà de rogiti il debbia publicare, et metter nell'Archivio della Arciconfraternita, et consegnarlo al Deputato sopre ciò per il tempo che sarà.

Cap. XXI – Dell'officio del Medico

Per esser il cibo spirituale senza paragone più nobile del corporale, essendo cibo dell'anima, qual è perpetua. S'ordina che quando il nostro Medico andrà la prima volta a visitar alcun infermo, o inferma dell'Arciconfraternita gli facc'intendere, che si debbia confessare, et bisognando comunicare, et continui per tre giorni andarvi, et

ciaschuna volta recordargli il medesimo: se nel terzo dì non mostrerà fede del confessore d'haver eseguito quanto gli è stato ordinato et perseverando in opinione di non confessarsi, non ci debbia tornare fin che non haverà eseguito quanto di sopra, acciò li nostri Confrati siano veramente non solo col nome Christiani, ma anchora con gli effetti, et che per cosa alcuna, né sotto alchun colore possi pigliar danari dall'infermi dell'Arciconfraternita nella lor infermità, et facendo altramente s'intenda subito casso. Ma guarito che sarà l'infermo, volendo per sua cortesia, senza che detto Medico lo domandi, donargli alchuna cosa, la possa accettare. Et quando sarà accettato nell'Officio, sia fatto chiamare il Venerdì seguente, et se gli debbia far leggere questo Capitolo, et giuri d'osservarlo.

Cap. XXII – Dell'officio et numero de Mandatarii

Statuimo, e ordinamo, che al servitio della nostra Arciconfraternita ci siano quattro Mandatarii salariati da essa secondo parerà alli sig. Guardiani, et Camerlengo, et siano ad arbitrio loro il levarli et metterli secondo conosceranno esser bisogno, quali nelle Processioni eccetto quella del Venerdì santo debbano havere un mantello verde, nel quale ci sia un Crocefisso in un corame indorato grande per tre volte quello che si porta ne' sacchi, et berretta verde, et un mezzo bastone verde con una crocetta in cima per ciaschuno. Nelli funerali, et Processioni del Giovedì o Venerdì santo a sera, debbano haver un mantello de panno nero con i Crocefissi come di sopra, et una berretta nera, con velo, o buratto che penda sin sotto la barba, et detti mantelli et berrette debbano star in mano del Signor Camerlengo, et quando parerà alli sig. Guardiani insieme con gli altri signori Officiali de donarli a detti Mandatarii sia in lor arbitrio, et coscienza, pur che siano passati cinque anni, et siano obbligati ogni seconda Domenica del mese trovarsi in san Marcello con lor mantelli, et libri, dove scrivono i Confrati: et il Lunedì seguente, quello a chi toccarà il suo mese, trovarsi alla Messa, et Anniversario con suo libro come di sopra, et debbano havere per ogni introito sì d'huomini come de donne baiocchi cinque, o da quelli che entraranno, o dal Camerlengo ma ch'esso signor Camerlengo vegga prima se nel lor libro ci sarà scritto: et volendo alchuni di detti huomini, o donne, dato ch' haveranno il lor debito all'Arciconfraternita, donargli più di detti baiocchi cinque, li possin pigliare, pur ch'in lor libri scrivino chi v'intrrà: et siano tenuti dar notitia al sig. Tredici del nome, Rione, et habitation d'essi: et separato da tutte le Zitelle secondo il Rione, che per la nostra Arciconfraternita saranno maritate. Anchora venendo a morte alchun d'essa Arciconfraternita, se prima, a lor che ad altri sarà fatto ricapito, debbano subito manifestarlo, et farlo intender al Fattore, o alli sig. Guardiani, et contrafacendo per ciasche volta perdino Iulii cinque, et in arbitrio d'essi Signori.

Parimente statuimo che detti Mandatarii, almeno per ogni seconda Domenica del mese, et Lunedì seguente debbano intimare con polize tutti li Signori Tredici, et Officiali d'essa Arciconfraternita, et contrafacendo, et venendone richiamo alli signori Guardiani della lor poca diligenza, sia in pena per ciasche volta di baiochi dieci. Et quello che porta la Cassetta per Roma sia tenuto chiamar et intimar le donne.

Anchor ordinamo che siano obbligati in tutte le Feste, et Processioni della nostra Arciconfraternita intimar tanto gl'homini come le donne, et gl'homini in tutte le Congregazioni da farsi et acciò siano inescusabili, non trovandosi in lor case Offi-

ciali, Confrati, et sorelle, debbano lasciar la poliza alle mogli, parenti, serve, vicini, o attaccarla alla porta quando non vi sia a chi lasciarla, acciò non siano accusati di negligenza, et mancando si ritenga di lor salario baiochi dieci per volta.

Statuimo ch'un d'essi Mandatarii secondo tra lor s'accorderanno, che toccarà il suo mese non debbia mancar in tutte le Feste venir all'Oratorio fin che si farà l'Officio. Tutti li Venerdì alla Congregatione particolare delli signori Guardiani.

A tutte le Communioni ch'in quel mese verranno, et se per qualche lecita causa non potesseno, o manchasseno alcuna volta non gli sia messa la scusa, se non lo fanno intendere ad un d'essi signori, et far ogn'opera ch'un serva per lui, altramente facendo si tengha del suo salario baiochi dieci per volta.

Anchora se l'Arciconfraternita sotterrassse alchun per l'amor de Dio, et non si potesse ottenere cosa alchuna dall'heredi del Morto per estrema povertà, non possino domandare cosa alchuna, et se alchun facesse patto con detta Arciconfraternita, ch'a tutte spese di essa debba far esequio per scudi tre, habbino un giulio per ciaschuno, et passando detti scudi tre, habbino la solita mercede: et non havendo i Confrati candele non le habbino manch'essi. Che se nel giorno dell'Anniversario maggiore che sarà il terzo giorno di Novembre, oltre l'intimare che sono obbligati: facessero servitio come in portar banchi, et riportarli, aiutar a far il Tiburio, attaccar panni et simil' esercitii straordinarii. *Similmente nella Festa di Santa Croce di Maggio, nel giorno della Procession nostra del Corpus Domini, et in tutte le nostre Festività, se gli debbia dare per ciaschuno baiochi dodici: Et non trovandosi in detti essercitii non habbin niente.*

Statuimo, che facendosi Officio funerale, et alchun de Mandatarii mancasse, et non si trovasse ad intimare, et ai servitii di detto Officio, et d'essa Arciconfraternita, non debbino partecipar di cosa alchuna, ma quello che gli toccarà s'habbia da destribuire fra gl' altri, salvo che il Fattore, o altri in suo nome havesse supplito, pur che dal Fattore, o in persona, o in sua casa gli fusse stato intimato.

Rapresentando li Signori Guardiani, et Officiali tutt'il corpo della nostra Arciconfraternita, dove sono tanti Illustriss. et Reverendiss. Cardinali Vescovi, Prelati, Signori, et infiniti gentil homini, giusta cosa è, ch'essi Mandatarii che sono servitori d'essi Signori, debbano portare alli suddetti ogni veneratione et riverenza. Statuimo che stando innanti a essi Signori, debbano esser riverenti, et senza berretta, et secondo saranno domandati, humilmente et piacevolmente rispondere, et facend' il contrario, si tenga di lor salario baiochi cinque per ciasche volta, et il Signor Camerlengo, o Segretario habbia particolar cura d'appontarli, et quando esso Segretario farà lor il Mandato appiè d'esso manifesti quello, che per le pene sarà debitore, et non possino stare in nessuna Congregatione generale, né particolare, ma fuori alla custodia della porta.

Anchora ordinamo, per haver particolar notitia dell'i Morti ch'essa Arciconfraternita sepellirà che quel Mandatario che sarà il Fattore, o al Fattor che sarà, se debba dar un libro chiamato sugornale, nel qual habbia a notar et scriver tutti Morti sì huomini come donne della nostra Arciconfraternità, in questo modo cioè. Da un canto gl'huomini, et dall'altro le donne, con notar chi sarà, il giorno, mese, et millesimo, ch'è sotterrato, di che Rione, quello haverà lassato, o non, dove sia sepellito: se darà torcie, o non, et quante: se darà candele, et quante, et se sarà a spese dell'Arciconfraternita, o non: Se haverà fatto testamento, o donatione, et quanto sarà quello ch'appartenga all'Arciconfraternita, et chi sarà Notaro. Et il Venerdì quando si farà

Congregatione delli sudetti Signori, esso Fattore debbia far scrivere dal Segretario in un libro per ciò fatto quello che sarà nel suo sugiornale, qual resti sempre nel nostro Archivio.

Cap. XXIII – Dell'eleggere le Signore Prioresse

Se ordina che la Domenica prossima sequente de *santa Croce* di Settembre, per li Signori Guardiani per polize siano fatte intimare per i nostri Mandatarii tutte le donne dell'Arciconfraternita sì nobile come ignobile in S. Marcello, o dove a essi Signori parerà, o con consiglio d'alchune Signore Baronesse del loco, et detti Signori espongono a dette gentil donne qualmente, è necessario far due signore Prioresse, et tra di loro ne debbano eleggere due, et le due elette habbano ipso fatto da eleggere Vintisei Inferniere quale diano relatione de' lor inferme al s. Tredici del lor Rione, acciò possino essere sovvenute a' lor bisogni, cioè per ogni Rione due, qual habbin da esser scritte dal nostro Segretario in un foglio, *et debbano visitare* le donne inferme dell'Arciconfraternita del lor Rione con far opera, che si confessino, et comunichino, con sopportar patientemente quel che viene per la volontà de DIO per qualche nostro bene, che non conoscemo.

Cap. XXIIII – Come si habbiano d'accettare le Compagnie intitulate sotto 'l nome del Santissimo Crocefisso, che sono al presente, over saranno erette nelle Città, Terre, e Castelli fuor di Roma

Essendo stato concesso da diversi Sommi Pontefici alla Nostra Arciconfraternita molte indulgentie et privilegii, fra quali che essa Arciconfraternita habbia facultà posserle conferire et communicare alle altre Compagnie, che sotto 'l nome del Santissimo Crocefisso saranno intitulate, o se intitularanno. Ordinamo, e statuimo, che quando alcuna Confraternita già eretta fuor di Roma volesse reconoscere nostra Arciconfraternita per capo, et osservar nostri Capitoli et ordinationi, se si proponerà alcuna da qualche persona, inanti che se gli conceda se ne debbia, sì per li Signori Guardiani, come da deputati et eletti dalla general Congregatione maturamente informarsi, et trovando, che la Confraternita, della quale sarà proposto sia eretta, et haver corpo, se gli debbia concedere dette Indulgentie et Privilegii (Imperò con partecipazione dell'Illustrissimo et Reverendissimo nostro Protettore) essendo in Roma, et caso che si resolvi, che li habbia a concedere, si procederà in questo modo, cioè: Quella persona, che haverà domandato li sodetti Privilegii, debbia havere dalli Officiali, con sottoscrittione della maggior parte degli Confrati di essa Confraternita, un mandato authentico, et spetiale dalli Signori, et Officiali de la Città, Terra, o Castello, dove detta Confraternita sarà fondata, il che, visto alla persona in quale sarà diretto detto mandato, nel nostro Oratorio, la matina, che si farà Congregatione Generale (et quando fusse necessario intimarla a questo effetto) si li debbia fare lo introito, et ceremonie, secondo il nostro statuto et ordini, et acciò la nostra Arciconfraternita sia cognosciuta per la principale, et Arciconfraternita, fare si obblighi, o a santa Croce di Maggio, o a quella di Settembre per recognitione, donare in una delle sodette solennità doi Torcie, et simil cose secondo lor piacerà. Et in evento, che

manchassero per anni tre continovi, far detta recognitione, recadino da tutti li loro Privilegii, et concessioni fattoli, et siano nulli, et invalidi esso iure. Et in niun modo si possa conferire, et communicare detti Privilegii a qual si vogli loco, che non habbino almeno essendo Città Quaranta Confrati, Terra Trenta, Castello Venti, et corpo di Confraternita, intitulata come di sopra del Santissimo Crocefisso, o vero, che piglino detta Intitulatione, et non possin portare altro che sacchi negri con l'insegna del Santissimo Crocefisso in fronte, et contrafacendo, la detta concessione, et communione sia de niun valore, et detta concessione, et communione non possino comunicarle ad altre Compagnie.

Cap. XXV – Dell'accompagnare il Santissimo Sacramento

È tanto l'Eccellenza del Santissimo Sacramento, per esser l'istesso figliuolo d'Idio vivo et vero, che non si potrebbe tanto operare et fare in servitio et honor de sua Maestà, quanto maggiore et senza fine dovrebbe, Nondimeno Statuimo et ordinamo che accadendo Communicare alchuno dove la nostra Arciconfraternita sia stata invitata andarvi, mai debbia partire con questo salutifero cibo senza il Campanello, Lanternone, Baldachino, et Piviale, con quattro torcie di cera bianca, et dieci di cera gialla, et trenta Confrati, o più, o meno secondo si potrà, chiamati da Mandatarii a questo effetto, cavati a sorte, et sforzarsi esserci il Signor Guardiano che sarà Governatore con il Tredici del Rione dove andrà esso Sacramento, acciò in quello potemo sia honorato.

Cap. XXVI – Della cura et ordine d'aprir il Santissimo Crocefisso

Acciò più honorato, et con più devotione et grandezza del suo santo Nome sia desiderato vederlo. Ordinamo et statuimo ch'essa santissim' Immagine del Santissimo Crocefisso si debbia tener serrata con sue chiave, et quella non aprire se non quattro volte l'anno. Il Vener' santo. La Festa di santa Croce di Maggio. Il giorno della Processione del Corpo di Christo. Et la Festa de santa Croce di settembre con quest'ordine cioè. Siano il Vener' santo nella Chiesa di san Marcello li Sig. Guardiani, Camerlengo et Tredici con tutta l'Arciconfraternita con suoi sacchi et lumi di cera gialla, et con li quattro facoloni, et lanternone, et finito il divin Officio, andare alla sagrestia, et insieme con i Frati pigliar il legno della santissima Croce, et processionalmente cantando quello ch'in quel giorno santo si conviene, uscir della porta piccola circuendo intorno il Palazzo de Salviati, entrar per la porta grande, et devotamente presentarsi alla Cappella del Santissimo Crocefisso, posando il legno della santiss. Croce sull'Altare, et quello aprir, cantando l'Hymni come s'è detto, et sin che starà quella miraculos' Immagine aperta, se gli debbia far la guardia per doi Confrati, et d' hora in hora mutati secondo per lista da farsi per li sudetti sign. Guardiani. Poi la matina seguente del sabbato santo medesimamente si trovino come di sopra li sign. Officiali, et tutta l'Arciconfraternita con lor sacchi, et lumi di cera bianca, et finito il divin Officio et Messa, con li quattro facoloni come di sopra, pigliato che sia il legno della santissima Croce processionalmente escir della porta piccola, et entrando per la

grande, cantando Hymni et Salmi, presentarsi innanti la Cappella d'esso Santissimo Crocefisso, et quello devotamente serrarlo.

Parimente la Vigilia de santa Croce di Maggio trovarsi innanti Vespero come di sopra, tutti i sig. Officiali, et Arciconfraternita con suoi sacchi, et lumi di cera bianca, et del medesimo modo s'è detto aprirlo, et lasciar su l'Altare il legno della Santissima Croce, sin che nel modo, et ordin sudetto il giorno della Festività sarà riserrato: intendendo sempre con sue guardie, et riportato detto Santissimo Legno in sacrestia. Anchora il giorno che questa venerabil Arciconfraternita farà la Processione del santissimo Sacramento, si debbia trovar in san Marcello come s'è detto li sig. Guardiani, Officiali, et tutta l'Arciconfraternita con suoi sacchi, et lumi di cera bianca, et senz'altra Processione fare, né pigliar il legno della santissima Croce, innanti che si comenzi il Vespro, presentarsi innanzi la Cappella d'esso santissimo Crocefisso, et divotamente cantando aprirlo, et così lasciarlo con sue guardie sin che sarà tornata la detta Processione del santissimo Sacramento, il qual subito posato sopre l'altare d'esso santissimo Crocefisso, cantando qualche Laude divotamente riserrarlo: il che fatto, il Frate che l'haverà portato, con esso dia la benedittione. Il medesimo si facci la Vigilia, et Festa di santa Croce di Settembre nel modo et ordine che s'è detto nella festività di s. Croce di Maggio. *Et caso che qualche nobile, o Ambasciatore, che fusse per non fermarsi in Roma, et volesse veder questa miraculos' Immagine: si debbia notificare alli sig. Guardiani Camerlengo, et Tredici, et addunati in san Marcello con alchuni Frati, con sei torcie accese, con le quattro, o sei facole, che si tengon sull'altare divotamente aprirlo, et fatto le lor Orationi, ipso fatto riserrarlo.*

Cap. XXVII – Delle Processioni da farsi in ciaschun Anno

Statuimo, et ordinamo che ciaschun Anno si debbia far quattro Processioni. La prima la matina de Pasqua Epifania debbia andar a santa Maria del Sole essendo in tal giorno dalla nostra Arciconfraternita fatta consacrare. La seconda, il Giovedì, o Vener' santo a sera secondo sarà ordinato a san Pietro, et essi Confrati debban venire con lor torcie di cera gialla più devotamente, et con più silentio che si potrà. La terza il giorno di santa Croce di Maggio, o di Settembre quando si libererà il Prigione.

La quarta e ultima il Mercordì seguente alla Festività del Corpo di Christo la Processione del santissimo Sacramento, et essi Confrati debbano venire con lor torcie, o facole di cera bianca, et sempre in ciaschuna con lor sacchi, et diligentemente dalli Signori Guardiani tutta l'Arciconfraternita con polize sia fatta intimare. Et per osservar il decoro, et per honor del santiss. Crocefisso, et riguardo a tanti Illustriss. et Reverendissimi che sono in essa Arciconfraternita, eccetto le quattro sudette, non debbia andar né partir in Processione, se non andaranno quella del Salvatore, della Nuntiata, et Confalone: salvo se non si facesse il maritaggio, et gli signori habbiano l'occhio a quella del santissimo Sacramento, et del Giovedì, o Venerdì santo, che non passi la spesa ordinaria. Et facendon' qualche misterio in dette Processioni che fusse bisogno spendere più del solito si debbia intimar la general congregazione, et in quella proporsi, et contrafacendo sia a lor spese: et li sig. Sindici li debbano condannare. Anchora è d'haver gran consideratione nel dar dellli bastoni il Giovedì, ò Vener' santo ad huomini che non siano meno di Trent' o Quarant' Anni, et far scelta di persone modestissime, acciò non ne succeda scandalo o mormoratione.

Cap. XXVIII – Dei Libri che si devon tenere nel nostro Archivio

Ordinamo, che la nostra Arciconfraternita habbia nove Libri. Il primo un grosso detto il Specchio. Il secondo de Protocolli. Nel terzo si faccia nota per il Secretario de tutte le lassite che si faranno alla nostra Arciconfraternita separatamente per alfabeto cioè. Da una banda il debitore, et dal foglio sinistro il creditore; da chi, et per chi sarà stipulato, con il giorno et milesimo secondo si costuma, di modo, che facilmente si possa trovar chi ha pagato, et chi è debitore. Nel quarto si debbia scrivere qual si voglia cosa che sarà donata a essa Arciconfraternita, et da chi, et a che tempo, acciò per l'avenire sia memoria delli Benefattori. Nel quinto s'habbia a registrar tutti Mandati che per qual si voglia causa si faranno. Parimente doi altri d'Incontro, in uno sia scritto di propria mano del Camerlengo tutti danari, che dal Signor Guardiano che sarà Governatore, o da qualch'altra persona riceverà, et sempre li debbia notificare a esso Signor Governatore. Nell'altro che sarà del signor Guardiano sia rincontro de tutto quel che scriverà il signor Camerlengo nel suo, et questo sia il Libro dell'Incontro. Doi altri Libri si debbano havere, ne'quali si scriva tutti Confrati, et Sorelle della prefata Arciconfraternita, acciò si possa veder chi è debitore. Et ancor stando fuori di Roma alchun d'essi Confrati, o per qualch'Anno non havesse sodisfatto l'obbligo, et volesse sodisfare, se gli possa mostrar il tempo che non ha pagato, et quanto deve. Et tutti li sudetti Libri, com'ancho quelli delli signori Camerlenghi, che si rihaveranno dalli signori Sindici, debbano stare nel nostro Archivio, et quelli non movere, o levarre senza espress'ordine delli signori Guardiani. Avertendo che ci sia doi chiave: una ne tenga quello che sarà Governatore: l'altra il Secretario d'essa Arciconfraternita sopra ciò deputato.

Cap. XXIX – Del Libro dell'Anniversario

Oltre i sudetti, ordinamo che ci sia un Libro di carta pergamina detto dell'Anniversario, nel qual si debbia scrivere et notare tutti i Confrati et Sorelle che in morte, o in vita saranno benefattori de la nostra Arciconfraternita, acciò sia di loro perpetua memoria: Et si debbia leggere nel giorno dell'Anniversario Maggiore che si fa celebrare a li III di Novembre ordinariamente come si costuma: Et non sia nessuno che presumi, o ardischi scriver in esso alchun Confrate, o Sorella morta, o viva, se non saranno presenti li signori Guardiani, Camerlengo, et Priore, o la maggior parte d'essi, o ver con lor consenso. Non essendo stato sodisfatto secondo il solito, sia tenuto et obligato pagar il doppio facendo altramente.